
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080400129

129

Nº 146, quarta-feira, 4 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 344041 - FCP/MINC

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01420.100274/2019-38.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES. Contratado:
04.365.758/0001-84 - C P S J CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI. Objeto: Retificação de
termo aditivo 01/2020 - contrato 09/2019 - uasg 344041

no termo aditivo nº 01/2020, dou 196, seção 03, página 119, de 13/10/2020,
firmado entre esta fundação cultural palmares e a empresa prime construções e serviços
eirelli, onde -se lê: valor total r$ 112.518,74, leia-se 142.518,74. Vigência: 03/10/2019 a
03/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 142.518,72. Data de Assinatura:
03/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2020).

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo: 19.00.1000.0008680/2020-47. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Rio de Janeiro ao Acordo de Cooperação celebrado entre o Conselho
Nacional do Ministério Público, o Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria-Geral da República, e a Escola Superior do Ministério Público da União.
Objeto: conjugação de esforços para a execução do projeto "Respeito e Diversidade". Data
de assinatura: 03/08/2021. Signatários: ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS,
Procurador-Geral da República e Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público;
PAULO GUSTAVO GONET BRANCO, Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público
da União; e LUCIANO OLIVEIRA MATTOS DE SOUZA, Procurador-Geral de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

Processo: 19.00.1000.0008680/2020-47. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado de Mato Grosso ao Acordo de Cooperação celebrado entre o Conselho Nacional
do Ministério Público, o Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria-Geral
da República, e a Escola Superior do Ministério Público da União. Objeto: conjugação de
esforços para a execução do projeto "Respeito e Diversidade". Data de assinatura:
03/08/2021. Signatários: ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da
República e Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público; PAULO GU S T AV O
GONET BRANCO, Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União; e ESTHER
LOUISE ASVOLINSQUE PEIXOTO, Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa do
Ministério Público do Estado de Mato Grosso.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
6500.1994/2021-96. , publicada no D.O.U de 10/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de agente de integração para operacionalizar o Programa de Estágio do
Conselho Nacional do Ministério Público, mediante concessão de bolsa de estágio a
estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva em cursos de ensino
regular oferecidos por instituições públicas ou privadas de educação superior, conforme
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência. Novo Edital: 04/08/2021
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul,
Quadra 02, Lote 03 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 04/08/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2021) 590001-00001-2021NE000099

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 916/2021

Termo de Credenciamento nº 916/2021, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DRA. JULIANA PRAZERES GONÇALVES DE CASTRO.
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.000274/2021-10. Vigência:
02/07/2021 a 01º/07/2026. Assinatura: pelo Credenciante: Sônia Márcia Fernandes Amaral;
pelo Credenciado: Juliana Prazeres Gonçalves de Castro.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 843/2021

Termo de Credenciamento nº 843/2021, celebrado entre o Ministério Público
da União e COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DE PERNAMBUCO
- COOPANEST PE. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de
sessenta meses, a partir de 23/07/2021. Modalidade: Inexigibilidade de licitação
- "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Assinatura: Sônia Márcia Fernandes
Amaral, Diretora Executiva do Plan-Assiste/MPF, Simone Buonora Almeida e
Sérgio José Gomes de Oliveira, pelo Credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento nº 1897/2019. Credenciários: União
Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ACREDITAR ONCOLOGIA
S.A. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, a CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTE
e excluir os Anexos I, II e III. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FE R N A N D ES
AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado CARLOS ALBERTO DA SILVA LOUR ES
(Diretor) e LIDIANE MIRANDA LEAL RODRIGUES (Procuradora). Processo nº
1.00.000.004728/2019-73. Vigência a partir de 03 de Agosto de 2021.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 588/2020

Termo de Credenciamento nº 588/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
DIAGNOR LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.001298/2020-
86. Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2026. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA
FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado FRANCISCO DE ASSIS KERCKOF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento nº 587/2015. Credenciários: União Federal
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ONCOBRASÍLIA - INSTITUTO
BRASILIENSE DE ONCOLOGIA CLÍNICA LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO, a CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTE e excluir o Anexo I. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado
CARLOS ALBERTO DA SILVA LOURES (Administrador) e LIDIANE MIRANDA LEAL RODRI G U ES
(Procuradora). Processo nº 1.00.000.002296/2016-13. wVigência a partir de 03 de Agosto
de 2021.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 957/2021

Termo de Credenciamento nº 957/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLÍNICA DE RADIOLOGIA E IMAGINOLOGIA MOURA S/S. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 1.25.000.001740/2021-71. Elemento de despesa: 33.90.39.. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2021NE000079 de 13/01/2021, Elemento de despesa: 33.90.39.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2021NE000208, de 20/01/2021, Elemento de despesa:
33.90.39. Nota de Empenho/MPM: n.º 2021NE000024, de 05/01/2021. Elemento de
despesa: 33.90.39. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2021NE000128, de 02/02/2021.
Elemento de despesa: 33.90.39. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2021NE000150, de
17/02/2021. Vigência: 03/08/2021 a 02/08/2026. Assinatura pelo Credenciante Raimundo
Francisco de Aguiar Sousa e pelo Credenciado Paula de Moura.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 963/2021

Termo de Credenciamento nº 963/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a VERTICE ODONTOLOGIA AVANÇADA EIRELI para prestação de serviços odontológicos.
PGEA: 1.00.000.009989/2021-02. Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
DIANA DE QUEIROZ CARNEIRO SANTOS (Administradora).

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 93/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 1338/2021-89 . Objeto: Contratação da empresa GINO TERENTIM ACADEMIA
DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA, para a realização de duas turmas do curso
"Métodos ágeis e sua aplicação na inovação 2 - gestão de mudanças". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza singular. Declaração de
Inexigibilidade em 29/07/2021. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretario de
Administração da Esmpu. Ratificação em 29/07/2021. PAULO GUSTAVO GONET BRA N CO.
Diretor-geral da Esmpu. Valor Global: R$ 19.800,00. CNPJ CONTRATADA : 36.610.570/0001-
40 GINO TERENTIM ACADEMIA DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 03/08/2021) 200234-00001-2021NE000023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 107/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 1200/2021-32 . Objeto: Contratação da empresa CATALISE DESIGN E
INOVACAO SOCIAL LTDA, para a realização de serviços de design etnográfico no âmbito da
Escola Superior do ministério Público da União (ESMPU) e do Ministério Público brasileiro.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza singular.
Declaração de Inexigibilidade em 02/08/2021. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretario
de Administração da Esmpu. Ratificação em 02/08/2021. PAULO GUSTAVO GONET
BRANCO. Diretor-geral da Esmpu. Valor Global: R$ 80.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.967.186/0001-01 CATALISEDESIGN E INOVACAO SOCIAL LTDA.

(SIDEC - 03/08/2021) 200234-00001-2021NE000023

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 25/2021. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
GINO TERENTIM ACADEMIA DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA. (CNPJ
36.610.570/0001-40). Objeto: Realização de duas turmas do curso "Métodos ágeis e sua
aplicação na inovação 2 - gestão de mudanças". Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c Art. 13,
VI, da Lei 8.666/1993. Vigência: de 02/08/2021 até 24/11/2021. Data de Assinatura:
02/08/2021. Valor Total: R$ 19.800,00. Nota de empenho: 2021NE000188, datada de
29/07/2021. Programa de Trabalho: 031280003120HP0001. Elemento de Despesa:
33.90.39.48. Processo: 1338/2021-89. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, GINO TERENTIM JUNIOR, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191044867202111. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12
(doze) meses, para eventual contratação de serviço de emissão de certificado digital..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala
607, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00060-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/08/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 03/08/2021) 200009-00001-2021NE000020

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 00190.102923/2019-23.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 12/2019 por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/09/2021 a 01/09/2022, nos termos do
art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.962.411,20. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-04T02:10:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




